Κατ' ἐνιαυτὸν ταῖς αὐταῖς θυσίαις, ὡς προσφέρουσιν εἰς τὸ διηλεκτὸν, οὐδέποτε δύνανται τοὺς προσερχομένους τελειῶσαι. Ἡ διάνοια τοῦ χωρίου ταιαύτη ἐστίν· Ἐπεὶ ἰσχυρὴν εἶχον αἱ νομικαὶ θυσίαι, οὐκ ἂν διηλεκτῶς προσεφέροντο· ἀπαξ γὰρ προσσενοθεύσαι, καὶ ὠφελήσασθαι, ἐπαύσατο ἂν. Νῦν δὲ ἐπειδή κατ' ἐνιαυτὸν προσεφέροντο εἰς τὸ διηλεκτὸν, πρόδηλον ὅτι ἡσθένουν τελειῶσαι. Καὶ διὰ τοῦτο μετὰ τὴν πρώτην θυσίαν, δευτέραν, καὶ ἄλλην μετ' αὐτὴν προσέφερον. Ὅτι περ καὶ τῶν φαρμάκων ἰσχυρὰ μὲν, ὅσα ἀπαξ ἐπιτεθέντα θεραπεύει· τὰ δὲ πολλάκις ἐπιτιθέμενα, αὐτῶς δηλοῦνται ἀνίσχυρα. Ζητεῖται δὲ, τί οὖν; Οὐχὶ καὶ ἡμεῖς ἀεὶ θυσίας ἀναμάρτους προσφέρομεν; Ναί· ἀλλ' ἀνάμνησιν ποιούμεθα τοῦ

rumdam, qui intelligerent multis, pro omnibus: omnes enim multum sunt.

Secundo sine peccato apparebit expectantibus ipsum in salutem. Obiit, inquit, bajulans peccata nostra, et offerens Patri, ut ea obliteraret, pro quibus et mortuus est. Eum enim qui non norat peccatum, inquit, peccatum fecit Pater, quia nostra sibi vindicabat. Apparebit autem secundo haud porro peccatis subjiciendus, neque secundæ mortis propterea indigus, verum ut iudex ad salutem expectantibus ipsum, hoc est, creditibus in ipsum, et sperantibus ejus adventum: perspicuum autem est, quod et digne ipso viventibus. Atqui non tantum ad salutem veniet, verum etiam ad supplicium infidelium et peccatorum aderit: attamen quod gratiosum erat, dixit.

CAPUT X.

Verbs 1. Umbram enim habens lex futurorum bonorum. Hoc est, cum sit typus bonorum Novi Testamenti, quæ Christus iis qui istud acciperent communicaturus erat.

Non ipsam imaginem rerum. Hoc est, non ipsam veritatem. Rerum autem qualium? sacrificii, remissionis. Umbratili namque picturæ similia erant vetera, utpote obscura: nova vero, imagini, hoc est, veritati, ut quæ clare subsistant et perfecta sint. Hunc ad modum divus Joannes Chrysostomus intelligit. Haud abs re autem fuerit in medium proferre quæ Gregorius Theologus in hunc locum tradit. Ille enim aliis quidem in locis, magis tamen in concione de Paschate memoriæ prodidit, nimirum, quod Pascha legale, audacter dico, typo typus fuerit obscurior. Dat itaque intelligere, umbram quidem legem dici apud Apostolum: imaginem vero, quæ nunc in Ecclesia perficiuntur, ceu quæ aliorum perfectiorum bonorum significationes sunt, quæ in futuro sæculo dignis sunt impertienda; quæ nunc Apostolus res vocat. Perinde igitur ut imago distat nonnihil a primo exemplari, consimilem ad modum præsentia mysteria distant a perfectioribus futuri sæculi rebus. Quemadmodum porro prima delinatio est inferior imaginis ipsa, hunc ad modum Lex Novi Testamenti est inferior.

Per singulos annos eisdem ipsis hostiis quas offerunt indesinenter, nunquam possunt accedentes perfectos facere. Hujus loci sensus est hujusmodi: Si robur habuissent 719 victimæ legales, non perpetuo offerrentur: semel enim oblata, fructu prolato, cessassent. Jam vero quia quotannis perpetuo offerbantur, planum est quod infirmiores erant, quam ut possent quemquam perfectum reddere. Atque hanc ob causam post primam oblationem, secundam ac tertiam offerrebant. Quemadmodum inter pharmaca ea valida habentur, quæ vel semel imposita curant: quæ autem sæpius imponuntur, hoc ipso ostenduntur esse minus fortia. Suboritur autem hic quæstio: Quid igitur? Nonne et nos ho-

stias inruentias perpetuo offerimus? Omnino: sed memoria facimus mortis Domini. Estque ista unica, non multæ, quandoquidem semel oblatas est. Nam eundem semper offerimus, imo potius memoriam illius oblationis facimus, quæ se ipse obtulit, seu jam nunc facta sit. Proinde unicum est sacrificium. Nam quod ad quæstionem attinet, eam multis in locis offertur, num igitur multi Christi? Nequaquam: sed unus est ubique, et hic plenus, et illic plenus et perfectus, unumque corpus. Queniam admodum enim Christus in multis locis oblatas unum corpus est, et non multa corpora, sic et unum sacrificium. Nam illam hostiam offerimus, quæ tum erat oblata. Illic autem alius erat qui heri oblatas erat, agnus fortasse, a victima quæ hodie offertur; nec veluti commemoratio erat hesternæ oblationis, qui hodie offerrebat agnus, sed ipse per seipsum sacrificium perficiebat. Quomodo igitur hic ait Apostolus, *isdem sacrificiis*? Eadem sacrificia fuerunt, quandoquidem eadem species offerrebantur, veluti agnus hodie, et in crastinum agnus: numero vero diversa. Nonnulli autem easdem has esse dixerunt modo oblationis; hoc est, quod vel per eadem, vel cremationem fieri iubentur: specie vero diversas, ut oves, boves, turtures, columbas. Porro etiam exemplaria quædam *δύναται* scribant cum *v*, inveni tamen annotationem, verbum *ισθuc* sine *v* scribendum esse consentem: Umbra enim, inquit, habens lex futurorum bonorum, nunquam *potest* accelerantes perfectos facere. Ac vere quidem, quatenus juxta grammaticæ exactam rationem sic oporteat hunc locum habere, ne solæcismus emergat. Quia vero Scriptura artium subtilitates non moratur, ita etiam istud intelligamus, sicut exemplaria habent: Nunquam enim *possunt* (offerentes videlicet) perfectos facere accedentes.

Vers. 2. Alioqui non cessassent offerri, quod nullam haberent ultra conscientiam peccatorum, cultores semel purgati. Per interrogationem lego. Si enim peccata removissent, nonne etiam hostiæ desissent offerri, quippe iis abunde satis adjutis, **720** qui earum commoditate indigerent, neque ullam porro peccati conscientiam haberent? hoc est, nihil sibi concilii alienius rei, quæ cura opus habeat, propterea quod sint sanati, purgati semel.